aversionem peccati moralis destruitur motivum virtutis in ratione difficile mobilis, tunc destruitur virtus acquisita ex defectu formalis motivi, quod sit ex sua specie difficile mobile, sed remanet inclinatio illi similis ex assuefactione præterita, quæ non ex sua specie sit difficile mobilis, et ex suo formali motivo, sed per modum dispositionis diurnæ se habeat, minus tamen firmo motivo fundata, quia deficit firmitas finis, quæ est principium firmitatis in electione; sicut destructo principio destruitur firmitas assensus circa conclusionem, licet possit quis illi assentiri ex aliqua assuefactione, aut credulitate, vel probabili motivo circa illam. Nec est difficile istas species dispositionis, et habitus facile transmutari mutato motivo, quia ex assuefactione præterita est homo proxime habilis ad prorumpendum in similem affectum, si occurrat illa materia, etiamsi cesset formale, et specificum motivum sic difficile mobile ex parte finis, quod ante occurrebat.

LXV. Quod autem ista destructio essentialis virtutum ex absentia charitatis sit indirecta constat, quia peccatum quod fit in una materia, verbi gratia in materia temperantiae, non opponitur directe nisi virtuti, quæ versatur circa eandem materiam, verbi gratia temperantiae; virtuti autem quæ versatur circa aliam, verbi gratia iustitiae, vel liberalitati non opponitur directe, et immediate, sed mediate, et indirecte, quatenus opponitur conversioni ad ultimum finem, quæ fit per charitatem, et ex consequenti opponitur conversioni, quæ fit ad ultimum finem ordinis naturalis, quia non stat manere conversum, et rectificatum in uno ordine, et non in alio. Sublato autem ordine, et conversione ad finem ultimum, non potest manere firmus, et difficile mobilis

ordo ad electionem medii in quacumque alia materia ordinabili ad talem finem, et deducibili ab illo; quod totum se habet mediate, et ex consequenti, atque indirecte respectu peccati in alia materia commissi, vel directe facti contra supernaturale objectum.

LXVI. Ex hoc vero deducitur, et explicatur prima pars conclusionis, quod directe ex destructione charitatis per peccatum mortale non tollatur essentialiter virtus, seu simpliciter quantum ad essentiam, sed solum directe tollatur quantum ad aliquem statum virtutis, quod est non manere simpliciter, id est, omnibus modis, constat. Nam directe ex ablatione charitatis solum tollitur a virtutibus acquisitis id quod charitas præstabat illis virtutibus; charitas autem non præstabat illis prædicatum aliquod essentialis, et proprium talium virtutum; tum, quia virtutes acquisitæ solum habent prædicata ordinis naturalis, charitas autem totum quod præstat, supernaturale est, quia ipsa est supernaturalis; tum, quia charitas neque præstat virtutibus acquisitis objectum, neque elicentiam; ergo neque dat specificationem, seu prædicatum specificum, quod desumitur ab objecto, neque exercitium, et individuationem, quod desumitur a subjecto, et elicentia, seu effectiva causalitate, quia charitas non elicit illum actum virtutis acquisitæ, sed solum imperat, et deservire sibi facit, utpote ordinans ad suum finem. Hæc autem ordinatio est aliquid accidentale, et pertinens ad statum virtutis, non ad essentiam, et quidditatem, quia tenet se ex parte finis ipsius operantis, qui utique est circumstantia actus, non natura, neque quidditas, cum finis solum moveat ad existentiam, et assecutionem rei; movet enim efficientem ut efficiat, non ipsam quidditatem dat,

hoc enim pertinet ad objectum.

LXVII. Ex hoc autem sequitur, quod absentia charitatis præcise, et prout inveniri potest in puris naturalibus non destruit virtutes acquisitas, sicut quando est absentia charitatis ex culpa, et peccato, quia illa prima absentia est pura negatio, et non facit aversionem a fine ultimo bono, sed est solum physica carentia charitatis, non moralis, seu culpabilis. Si autem sit carentia ex culpa, tollit conversionem ad ultimum finem bonum, quia charitas non tollitur nisi ex aversione a deo, et ex consequenti destruit firmitatem in eligendo media ad talem finem, quod est proprium opus virtutis moralis, quia sine amore finis non potest firmiter procedi ad electionem mediorum ordinatorum ad talem finem. Et ideo in puris naturalibus, ubi virtus haberet coordinationem ad ultimum finem naturalem, virtus illa haberet totum quod requiritur ad essentialis suam firmitatem, et denominaretur simpliciter virtus in illo genere, et in illo ordine, licet deesset illi status, quem habet nunc cum charitate, scilicet subordinari, et ministrare illi. Quem statum directe amittunt virtutes ex quacumque carentia charitatis, sive privativa et morali, sive pure negativa et physica.

LXVIII. Ex dictis manent solutæ rationes, et fundamenta opposita. Nam primo objici potest, quia virtutes acquisitæ remota charitate non amittunt nisi illud quod a charitate possunt accipere; a charitate autem solum accipiunt aliquid extrinsecum, et accidentale, quod pertinet ad ordinationem in talem finem, non ipsam intrinsecam, et veram essentiam virtutis acquisitæ, sed motionem qua moventur ab imperio charitatis; ergo neque per remotionem charitatis amittunt veram rationem virtutis. Confirmatur,

quia charitas non intrat in definitionem virtutis acquisitæ; ergo sine ipsa salvatur tota, et vera essentia virtutis. Antecedens constat ex definitionibus quas tradit Aristoteles de virtutibus, in quarum nulla intrat charitas. Nec dici potest intrare charitatem non pro prædicato essentiali, et definitivo, sed pertinente ad statum virtutis. Nam contra est, quia hic status est extra proprium genus, et ordinem virtutis acquisitæ, pertinet enim ad supernaturalitatem. Intra suum tamen genus, et naturalem ordinem habet totam suam perfectionem, quæ debetur virtuti, hæc autem non dependet a charitate, quæ solum dat id quod supernaturale est; ergo sine charitate retinere potest totam essentialis, et perfectam rationem virtutis. Confirmatur secundo: nam potest ille, qui existit in peccato operari opus bonum, et perfectum virtutis, verbi gratia, dare eleemosynam propter suam honestatem, quod est operari opus bonum, et bene; ergo si multiplicet tales actus, producet habitum inclinantem ad operandum bona, et bene; ergo erit perfecta virtus.